
 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito ISTITUTO 

COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it 
Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 
 Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169  

 CODICE UNIVOCO: UFA55C 
SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella 
sezione Amministrazione trasparente e all’Albo 

 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura selezione personale interno/esterno mediante avviso pubblico per il 

conferimento di incarichi al personale da impiegare nella realizzazione dei progetti per la scuola dell’infanzia di Solto 
Collina. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO: 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 
fronte con personale in servizio 

CONSIDERATO  che per esigenze in cui non possono far fronte con personale in servizio le Amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 63/8 del 21/12/2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo>>; 

VISTO l’esigenza di reperire esperti con competenze professionali richieste nelle attività progettuali da 
realizzare 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che nei confronti del R.U.P. (Responsabile Unico del progetto) non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma 

ATTESO  che l’affidamento dell’incarico avverrà sulla base della valutazione di titoli tramite la 
comparazione dei curricula e la formulazione della graduatoria di merito dando precedenza al 
personale interno 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000250 - 15/01/2024 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito ISTITUTO 

COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it 
Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 
 Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169  

 CODICE UNIVOCO: UFA55C 
SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio della procedura per gli affidamenti indicati nel foglio allegato 1 alla presente determina 
mediante pubblicazione avviso di selezione   con precedenza negli affidamenti degli incarichi prima ai dipendenti 
di questo istituto, poi ai dipendenti della P.A., successivamente agli esperti/professionisti esterni; 

• fermo restando i requisiti di partecipazione, gli incarichi saranno aggiudicati nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza in base alla tabella di valutazione che 
segue.  

Titoli di studio/Esperienze Punteggio 

Laurea specialistica  
 

fino a 89 

da 90 a 99  

da 100 a 104             
da 105 a 110 e lode 

Max 12 punti 
 
punti 6 

punti 8 

punti 10 
punti 12  

Altre lauree   
 

Max 4  

(2 punti per ogni titolo) 

Master o corsi post-Lauream attinenti all’incarico oggetto di selezione Max 6  

(2 punti per ogni titolo) 

Diploma di scuola secondaria di secondo grado  Max 2 punti 
(1 punto per ogni titolo) 
 

Diploma di qualifica sportiva in una delle Specialità riconosciute dal C.O.N.I.  Max 5 punti 
 
 

Diploma rilasciati da scuole di alta formazione artistica e musicale (AFAM)  Max 5 punti 
 

Iscrizione all’Albo professionale  Max 3  p.ti 
 
punti 3 

Specializzazioni inerenti la materia Max 3  p.ti 
(1 punto per ogni 
specializzazione) 

Attestazioni rilasciati a seguito di partecipazione a corsi di formazione e  convegni 
inerenti i temi oggetto di selezione 

Max 5  p.ti 
(1 punto per ogni titolo) 

Esperienze pregresse in progetti aventi finalità e obiettivi affini al progetto oggetto 

di selezione 

Max 15 p.ti 

(1 punti per esperienza) 

Precedenti esperienze relative all’incarico oggetto di selezione presso Istituti 
Comprensivi 

Max 20 p.ti 

(2 punto per percorso) 

Attività di collaborazione con enti territoriali, associazioni,  fondazioni Max 3 p.ti 

(0,5 per ogni incarico) 

Pubblicazioni inerenti la materia oggetto di selezione  Max 2 p.ti 
(1 per ogni incarico) 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000250 - 15/01/2024 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito ISTITUTO 

COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it 
Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 
 Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169  

 CODICE UNIVOCO: UFA55C 
SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 

 

 

• La selezione dovrà individuare la migliore professionalità per reclutare n.1 esperto per ogni progetto da 
realizzare. A parità di punteggio prevarrà la minore età anagrafica.  

• La Scuola procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida a giudizio della 
scuola. L’esito della valutazione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e pubblicato all’Albo 
pretorio. 

•  Le modalità di partecipazione alla selezione saranno in dettaglio indicate nell’Avviso pubblico emanando. 

• La spesa sarà così suddivisa: 

• Progetto Laboratorio di Musica – Scuola Infanzia di Solto Collina – la spesa di € 1144,00 lordo stato 
(onnicomprensiva di tutti gli oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge) sarà imputata sul 
capitolo di bilancio P.2.8 dell’esercizio finanziario 2024; 

• Progetto Yoga – Scuola Infanzia di Solto Collina – la spesa di € 350,00 lordo stato (onnicomprensiva di 
tutti gli oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge) sarà imputata sul capitolo di bilancio 
P.2.8 dell’esercizio finanziario 2024; 

• Progetto Alfabetizzazione emotiva – Scuola Infanzia di Solto Collina – la spesa di € 450,00 lordo stato 
(onnicomprensiva di tutti gli oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge) sarà imputata sul 
capitolo di bilancio P.2.8 dell’esercizio finanziario 2024; 

• Progetto Educazione Musicale – Scuola primaria di Solto Collina – la spesa di € 400,00 lordo stato 
(onnicomprensiva di tutti gli oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge) sarà imputata sul 
capitolo di bilancio P.2.8 dell’esercizio finanziario 2024. 

• Di nominare la Prof.ssa Maria Angela Remato quale Responsabile Unico del Progetto 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Angela Remato 

                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa    

                                                                                                                                                                                                                              
 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000250 - 15/01/2024 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.edu.it/

		2024-01-15T10:48:23+0100
	MARIA ANGELA REMATO




